[bookmark: _GoBack]澄江市2025年脱贫人口和监测对象乡村公益性岗位管理工作方案

为贯彻落实各级党委政府关于巩固脱贫攻坚成果和实施乡村振兴战略的决策部署，切实加强乡村公益性岗位的管理，充分发挥乡村公益性岗位在带动监测对象就业增收中救急难、托底线、助脱贫、保民生的作用，根据《玉溪市人力资源和社会保障局 玉溪市财政局关于转发进一步做好公益性岗位开发管理有关工作的通知》（玉人社发〔2020〕14号）、《玉溪市人力资源和社会保障局 玉溪市财政局转发关于进一步做好就业扶贫工作的通知》（玉人社发〔2020〕28号）、《玉溪市就业创业工作领导小组关于进一步做好促进农村劳动力转移就业工作的意见》（玉就创发〔2020〕4号）、《云南省巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组关于印发2022年促进脱贫人口和监测对象增收若干措施的通知》（云巩固振兴组〔2022〕9号）、《玉溪市巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组关于印发<玉溪市2022年促进脱贫人口和监测对象增收工作方案>的通知》（玉巩固振兴组〔2022〕8号）、《人力资源社会保障部 国家发展改革委 农业农村部关于开展防止返贫就业攻坚行动的通知》人社部发〔2023〕44号等文件要求，结合《澄江市乡村振兴局关于印发澄江市 2024 年监测对象乡村公益性岗位管理工作方案的通知》（澄乡振发〔2024〕3号）、《澄江市乡村振兴局关于印发澄江市2024年脱贫人口和监测对象乡村公益性岗位管理工作方案的通知》，现就进一步做好2025年澄江市脱贫人口和监测对象乡村公益性岗位的管理工作，制定本工作方案。
一、目标任务
澄江市农业农村局、人力资源和社会保障局在2024年已经安排318个脱贫人口和监测对象乡村公益性岗位的基础上，按照实际需求及时将符合条件的脱贫人口和监测对象157人纳入乡村公益性岗位，并按照要求做好2024年度已经上岗的318个公益性岗位的续签工作；澄江市抚仙湖管理局开发的湖滨带生态环境保护员8人、水利局开发的澄江市辖区内102条河道管护人员36人共计44人纳入乡村公益性岗位，防止出现返贫致贫情况。
二、安置对象
乡村公益性岗位主要安置澄江市16周岁以上、有劳动能力和就业愿望且能胜任相应工作的脱贫人口和三类监测对象。
三、岗位管理
（一）乡村公益性岗位按照“谁开发、谁使用、谁负责”的原则进行管理，由乡村振兴局负责指导、督促和检查，镇（街道）负责日常考核管理工作，村（社区）配合对本村（社区）各岗位服务人员实施具体统筹管理和考核。
（二）用人单位要按照有关规定与乡村公益性岗位安置人员签订公益性岗位聘用协议，原则上不得跨村聘用且一人一岗，一人只能安置在一个乡村公益性岗位，不能重叠安置在同部门或跨部门开发的公益性岗位。聘用协议实行一年一签，一年期满后考核合格，经双方同意，可以续签。乡村公益性岗位安置人员上岗前必须购买意外伤害保险。
（三）乡村公益性岗位人员有下列情形之一的由各用人单位进行清退，并解除聘用协议：
1、户口不属本镇（街道）本村（社区）的（生态护林员，河、沟道管理员，湖滨保洁员除外）；
2、提供虚假材料或证件的；
3、本人未提供相应劳动，由他人顶替上岗的；
4、连续旷工超过本镇（街道）本村（社区）规定的天数或次数的；
5、不服从镇（街道）或村（社区）管理或违反聘用协议的；
6、工作质量、标准达不到要求且经整改不到位的；
7、其他不符合乡村公益性岗位条件的。
（四）乡村公益性岗位人员有下列情形之一的应当退出乡村公益性岗位：
1、已通过其他方式和途径实现稳定就业的；
2、刑事犯罪的；
3、主动提出退出申请的；
4、乡村公益性岗位聘用协议约定的其他情形。
凡有人员退出时，镇（街道）应及时结清并停止发放其岗位补贴。
四、岗位待遇
2025年澄江市农业农村局、人力资源和社会保障局开发的乡村公益性岗位聘用人员上岗后，按照1000元／人／月的标准给予乡村公益性岗位补贴；2024年7月1日至2024年10月31日期间的聘用人员自2025年1月1日开始，乡村公益性岗位补贴由原800元／人／月的标准调整为1000元／人／月的标准；抚仙湖管理局、水利局开发的湖滨带生态环境保护员、河道管护人员，按照1200元／人／月的标准给予乡村公益性岗位补贴。各镇（街道）应按月及时足额发放岗位补贴。各镇（街道）每月对在岗人员上岗情况进行公示，经公示无异议后，填报《玉溪市澄江市乡村公益性岗位补贴申报审批明细表》。镇（街道）根据岗位安置人员履职考核情况向本级财政所申请拨付资金，将补贴资金按月发放至安置人员“一卡通”（社会保障卡），并将发放情况报澄江市农业农村局。
五、资金保障
澄江市农业农村局、人力资源和社会保障局于2024年7月至2024年10月期间的聘用人员资金保障至2025年6月30日（含10月至12月调换人员），于2024年12月上岗聘用人员资金保障至2025年11月30日，于2025年1月至2025年11月期间的聘用人员资金保障至2025年12月31日；澄江市抚仙湖管理局、水利局开发的公益性岗位于2025年1月开始资金保障至2025年12月31日。2025年海口镇82个脱贫人口（不含非脱贫人口监测对象）乡村公益性岗位所需资金98.4万元由澄江市人力资源和社会保障局就业补助资金保障，其余全市乡村公益性岗位资金由2025年度上级财政衔接推进乡村振兴补助资金保障。
六、监督保障
1、人力资源和社会保障局要发挥牵头作用，会同财政、农业农村、林草、交运、水利、湖管等部门共同建立乡村公益性岗位人员实名制信息库，实现信息共享，动态掌握乡村公益性岗位人员增减变动和待遇落实情况，每季度末由人力资源和社会保障局牵头，对各类公益性岗位进行统计上报和质量分析工作，各有关部门和镇（街道）要加强本部门或当地乡村公益性岗位统筹管理，做好乡村公益性岗位退出人员的后续帮扶工作，保持乡村公益性岗位安置工作总体平衡。
2、人力资源和社会保障局要发挥牵头作用，会同财政、乡村振兴、林草、交运、水利、湖管等部门，定期对乡村公益性岗位补贴发放情况进行检查，对截留、挪用和虚报冒领财政补贴资金、安置不符合条件人员、骗取套取补贴资金等情形，要依法依纪处理。
附件：1.玉溪市澄江市乡村公益性岗位申请表
2.玉溪市乡村公益性岗位补贴申报审批表（人社）
3.玉溪市澄江市乡村公益性岗位人员花名册
4.玉溪市澄江市乡村公益性岗位月补助花名册

附件1-1
玉溪市澄江市乡村公益性岗位申请表（农业农村局）
县（市区）：              乡镇（街道）：                  日期：
	个 人 信 息

	姓    名

	身份证号

	免冠近照

	性    别

	年   龄

	民    族

	学  历

	联系电话

	脱贫年度

	家庭住址

	联系电话

	申请岗位： 乡村公益性岗位

	申请岗位类别：1.c就业扶贫（农村劳动力）工作信息员；2.c道路管理养护员；
3.c环境卫生、绿化、河道清洁、水电保障员；4.c公共安全管理员；
5.c林地等公益设施管理员；6.c其他岗位人员。

	协议上岗申请理由：

	本人已知晓岗位性质、相关政策，自愿申请乡村公益性岗位，并承诺：严格按照岗位职责、考核管理要求等，履行好工作职责。

 申请人签名（手印）：
                                           日期：         年     月     日

	村（社区）
审核意见

（盖章）

经办人：                 领导签字：           日期：

	乡镇（街道）
复核意见

（盖章）

经办人：                 领导签字：           日期：

	县（市、区）
农业农村局意见

（盖章）

经办人：                 领导签字：              日期：

备注：本表一式三份，村（社区）、镇（街道）、县（市、区）农业农村局各一份
附件1-2
玉溪市乡村公益性岗位申请表（人社）
县（市区）：               乡镇（街道）：              日期：
	个人信息

	姓    名

	身份证号

	免冠近照

	性    别

	年    龄

	民    族

	学    历

	联系电话

	脱贫年度

	家庭住址

	联系电话

	申请岗位类别：1. □就业扶贫（农村劳动力）工作信息员；2. □道路管理养护员；
3. □环境卫生、绿化、河道清洁、水电保障员；4. □公共安全管理员；
5. □林地等公益设施管理员；6. □其他岗位人员。

	承诺书
本人已知晓岗位性质、相关政策，自愿申请乡村公益性岗位，并承诺：严格按照岗位职责、考核管理要求等，履行好工作职责。
                                              申请人签名（手印）：
                                              日期：       年   月   日

	村（社区）
审核意见
	经办人：
领导签字：
（盖章）
日期：2025年   月   日
	镇（街道）
复核意见
	经办人：
领导签字：
（盖章）
日期：2025年   月   日

	公共就业和人才服务中心意见
	经办人：
领导签字：
（盖章）
日期：2025年   月   日
	农业农村局意见
	经办人：
领导签字：
（盖章）
日期：2025年   月   日

	县（市、区）
人社局意见
	（盖章）
领导签字：                    日期：

备注：本表一式三份，村（社区）、乡镇（街道）、县（市、区）公共就业人才服务中心各一份
附件2
玉溪市乡村公益性岗位补贴申报审批表（人社）
	申请乡镇基本信息
	单位名称

	单位负责人

	经办人

	联系电话

	单位地址

	开户名称

	开户银行

	银行账号

	乡镇复审意见
	经审核，我乡镇（街道）2025年   月符合享受乡村公益性岗位补贴政策   人，应给予补贴资金           元（大写：                     ），请予审核拨付。
经办人：               审核人：             单位负责人：
（盖章）
年     月    日

	县级就业部门审核意见
	资金来源
	R就业补助资金            □其他

	经复核，2025年    月符合享受乡村公益性岗位补贴政策    人，同意拨付补贴资金             元（大写：                      ）。
经办人：               审核人：             单位负责人：
                       （盖章）
年     月    日

	审批意见
	经复核，2025年    月符合享受乡村公益性岗位补贴政策    人，同意拨付补贴资金           元（大写：                      ）。

县（市、区）人社局：

分管领导：           （盖章）
                    年    月   日

县（市、区）农业农村局：

              （盖章）
               年    月   日

备注：本表一式三份，并附《乡村公益性岗位补贴申报审批明细表》
— 1 —

附件3
玉溪市澄江市乡村公益性岗位人员花名册
申请单位（盖章）：                   负责人：                   填表人：                    填表日期：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	安置岗位
	岗位类别
（乡村公益性岗位）
	协议时间
	联系电话
	备注

	起
	止

备注：此表由村（社区）向镇（街道）汇总，镇（街道）向县（市、区）农业农村局汇总，并各自留存备查。
	附件4

	    玉溪市澄江市  年  月乡村公益性岗位补贴申报审批明细表

	申请单位（盖章）：                                 负责人：             填表人：            填表日期：  年  月   日

	序号
	镇（街道）
	村（社区）
	姓名
	性别
	身份证号
	银行卡号（社保卡）
	安置岗位
	考核情况
	补贴月份
	联系电话
	补助金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计：发放  人，每人每月   元，发放   个月，总发放金额     万元

— 1 —